CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

GABINETE DO VEREADOR MANOEL RENATO TELES BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

PROJETO DE LEI Nº. ___________/2012.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A
“ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - AARS”.

L E I:

Art. 1º. Fica considerada de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO

DOS ARQUIVISTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - AARS, com sede no
Município de Santa Maria, registrada no CNPJ sob o nº. 03.040.531/0001-04, localizada
à Rua Jorge Pedro Abelin, nº. 108, na Cidade de Santa Maria.

 Parágrafo único – A referida entidade vem atuando desde o dia 27 de maio

de 2009, e se enquadra nas exigências das Leis especificas, em relação a sua finalidade
social, assistencial e cultural.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

                                                                                    Vereador Manoel Badke
                                                                                       Bancada do DEM.

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

GABINETE DO VEREADOR MANOEL RENATO TELES BADKE

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
  Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br
http://www.vereadormaneco.net/

JUSTIFICATIVA

Ao propormos a utilidade pública da AARS, estamos fazendo justo

reconhecimento a esta entidade.

Tal solicitação, Senhores (as) Vereadores (as), está perfeitamente

embasada nas finalidades a que se propõe a referida entidade, pois tem por objetivo

principal, cooperar com os órgãos governamentais, e entidades nacionais e

internacionais; públicas e privadas, em tudo o que se relacione ao fortalecimento  do

papel dos arquivos   do Poder Público, a fim de cumprir seu dever em relação a gestão

documental e a proteção especial aos documentos de arquivos, como instrumento de

apoio à administração, à cultura, ao desenvolvimento científico e como elementos de

prova e informação.

Através da Associação dos Arquivistas do Rio Grande do Sul, existe a

colaboração com o Arquivo Nacional, bem como participa ativamente de  diversas

atividades técnico-culturais com o Arquivo público Estadual e, atualmente participa

ativamente do Sistema municipal de Arquivos, instituído recentemente através de Decreto

do Poder Executivo Municipal

A Associação, que é uma entidade sem fins lucrativos, promove a

valorização, o aperfeiçoamento e a difusão do trabalho arquivístico, por meio de estudos,

congressos, conferências, exposições, cursos, seminários, mesas redondas, e outras

atividades.

Esperamos que os Nobres Vereadores aprovem o Projeto que ora

encaminhamos considerando a ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL - AARS de Utilidade Pública Municipal.

                                                 Santa Maria, 19 de junho de 2012.

                                                                         Vereador Manoel Badke

                                                                           Bancada do DEM.